
GELSEMIUM           R. Malcolm 14. 1. 2006 
 
Mental  - nemusí být  prezentován v akutní fázi 

- slabost , třes 
- citlivost smyslů, čich!, nauzea 

 
Př.: žena 45 let 
Zač. – chřipka cca před 1 rokem, dosud bez energie (E), 

- jezdila po nemocnicích s chřipkou → matka zemřela na rakovinu; 
- bolesti v hrudi, ztížené dýchání → pneumonie+ částečný kolaps levé plíce 
- ATB na infekci dých.cest→ fast kolitida (infekce Clostridium) → další ATB-

alergická reakce 
- poté salmonela, slabost krku a nohou,, levostr.bolesti hlavy 
- po Paracetamolu sní sny = partikulárie 
→ překážka v léčbě, navenek působí, ale je stále slabší a zimomřivá 
Podáno Gels.rozdělená dávka – 3 části po 4-ech hod.v jednom dni 30-30-200 
( dle Jonathana Shora – děti 9-12-12 – dělení = předejít zhoršení). 
- po podání zlepšení, dostala rýmu-po každém podání, zlepšena únava. 

 
EUPATORIUM PERFOLIATUM 
 

- very restless, chilly, 
- bolesti kostí- jakoby byly zlomené 
- < pohybem 
- vyšší schopnost horečky než Gels. (neúplná nebo rekurentní hor.) 
- ♥ studenou vodu, led, zmrzlinu (ráno) ! periodicita ! 
- bolest hlavy (slabosti kolem hlavy a krku) – pocit „držet si hlavu“ při vstávání 
- bolest očí 
- nauzea (srv.Gels.) při myšlence na jídlo (srv.Colch.ale víc klouby než kosti) 
- zvrací po napití – HNED X od Phosph.-po zahřátí v žaludku 
- při kašli si drží hrudník (srv. Bry, Dros.) 
- zimnice brzo ráno + žízeň 

 
Př. Muž 30 let, HIV pozitivní 

- nauzea, slabost,  
- NE horko, alkohol 
- bolest hlavy za pravým okem,  opary 
- žízeň v noci 
- bolest v kostech (jako zuby bolí) 
→ z repert. 13 léků- pozn.: případ je subakutní- symptomy se vrací →rostlinný lék 
 
Calc – není typ 
Caust.- paréza –ne, mysl chycená v hodnotách- ne 
Graph.- ne typ, kožní – ne, sebeochrana – ne 
Iod. – X termostatická nerovnováha – ne 
Merc.-c. – pocení – ne, sliznice-ne, ulcerace není 
Merc. – noční pocení, afinita ke kostem a periostu, s případem- pocení –ANO, ale 
X Merc.nemá tak deep obraz + úplně „nesedí“ ani dynamika případu, zde-jasná 
mysl X od Merc.(mentální otupělost a zmatek) 
Zinc. – chybí muskuloskeletické symptomy Zn 



Rhus-tox. – má afinitu k počasí, v příp.chybí 
Nat.-m. – zde chybí mentální symptomy 
Sep. – jasně NE 
Sil. – ne na současný stav – 2. LÉK V ŘADĚ ! → podáno Eupath. 
Ko: zlepšení E, chuť k jídlu, bez oparů- vše zlepšeno  
  
Viz HIV .doc 
 

BAPTISIA TINCTORIA 
(chaotičtější než Gels. – proměnlivější) 
 
Mind: as if drunk – deliria, - delusions (bludy) 
 
Obličej: 

- red, kongesce, stupid look (ale není jasnost ! – srv.Bell –akut!) 
- symptomy jsou méně náhlé 
- obraz spíše bakteriální než virový , horečka – sepse 

 
Chřipka  

– bolest, zhmoždění – pocit ve svalech 
– zanícený krk, ale bez bolesti 
– rudý, ale bez  postižení lymfat.uzlin- XXXX Phytolacca !!! 

 
Př.: žena – silné bolesti hlavy, sny o  nehodách – několik let = subakutní stav Acon. 
 
! R – subakutní stav Bell. několik let tepavé bolesti ve spáncích !!! 
 
Př.: žena 40 let  

- 6 let únava, na začátku ATB na kožní problémy 
- rozchod s mužem  
- virová meningitida, opak.chřipky – občas ATB 
- r. 1989- flu – léky na rýmu a chřipku ( ! Paracetamol !aj.) – puls.bolest hlavy do 

pravého oka 
- tmavě rudá tvář, otoky, bolest v krku 
- zvracení, nafouklé břicho, zácpa – předžloutenkový stav 

 
Rep.: Bell, Phyt., Bapt.            Nadmíra alopat.léků – Nux-v. 
 
Podána Bapt. 
 
Ko:  

- zlepšení, po týdnech se ale objevily některé symptomy zpět 
- vzala chem.alopat.léky – vše zpět ! 
- podána opět Bapt. – pomalé ale zřejmé zlepšení ! 

 
!!! Antihistaminika  – neléčí zákl.problém alergie 
    ATB – nevyvolají imunitní reakci 
    H2 blokátory – nevyrovnají CNS 
    Antidepresiva – nevyřeší ani staré ani současné bloky a okolnosti !! 
- NAOPAK sníží E a snahu hledat pravdu a správnost v lidském životě !!! 


